ПРОТОКОЛ № 7
заседания Межведомственной комиссии

по противодействию коррупции в муниципальном образовании
«Карсунский район» Ульяновской области

                                                                                      от 27.07.2023, 14 ч. 00 мин.
                                                                                      р.п. Карсун, администрация
                                                                                      муниципального образования
                                                                                      «Карсунский район»

Председательствующий: Матросов Н.В.
Секретарь: Егорочкина М.Ю.
Присутствовали члены Межведомственной комиссии: Казаков В.Ю.,

Кабакова С.А., Святкина Н.В., Еремина Л.С., Букина О.В., Болотнова Е.А.,
Зиннюров Л.Д., Беляева Е.А.

Отсутствовали: Конечная В.И., Панфилова Н.А.

Приглашенные:
Косенков Николай Николаевич – прокурор Карсунского района Улья-

новской области.
Герасимова Валентина Викторовна – руководитель аппарата админи-

страции муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской обла-
сти.

Муреева Ольга Олеговна – председатель Контрольно-счетной палаты
муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области.

Лазарев Максим Евгеньевич – начальник отдела ТЭР и ЖКХ админи-
страции муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской обла-
сти.

Гуряшкина Ольга Анатольевна - консультант отдела бухгалтерского
учета и отчетности управления финансов муниципального образования «Кар-
сунский район» Ульяновской области.

Зайчиков Сергей Николаевич – председатель местного отделения Реги-
ональной общественной организации «Палата справедливости и общественного
контроля Ульяновской области» в Карсунском районе Ульяновской области.

Червякова Ольга Анатольевна – председатель Общественной палаты
муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области.

Регламент докладчика: до 10 минут.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О мониторинге размещения муниципальных закупок, эффективности и
целевом расходовании бюджетных средств по осуществлению закупок за 1 по-
лугодие 2023 года.

2

Докладчик: Лисин Виктор Михайлович – заместитель Главы админи-
страции - начальник управления экономического и стратегического развития
муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области.

2. Об устранении нарушений, выявленных в ходе контрольного меропри-
ятия по проверке результативности использования муниципального имущества,
достоверности прибыли, остающейся в распоряжении после уплаты налогов и
иных обязательных платежей муниципального унитарного предприятия «Хо-
зяйственная контора» муниципального образования «Карсунский район» Улья-
новской области за 2022 год.

Докладчик: Муреева Ольга Олеговна – председатель Контрольно-
счетной палаты муниципального образования «Карсунский район» Ульянов-
ской области.

3. О зонах повышенного коррупционного риска в управленческой дея-
тельности органов МСУ муниципального образования «Карсунский район»
Ульяновской области, выявленных за 6 месяцев 2023 года.

Докладчик: Казаков Виталий Юрьевич – начальник управления пра-
вового обеспечения и муниципальной службы администрации муниципального
образования «Карсунский район», заместитель председателя Межведомствен-
ной комиссии.

4. Обсуждение поступивших вопросов. Принятие решений.

СЛУШАЛИ:

По первому вопросу – Лисина В.М., который выступил с информацией

«О мониторинге размещения муниципальных закупок, эффективности и целе-
вом расходовании бюджетных средств по осуществлению закупок за 1 полуго-
дие 2023 года».

Лисин В.М. сообщил, что на 01.07.2023 в единой информационной си-

стеме в сфере закупок (ЕИС) было размещено 52 извещения о закупках на сум-
му 203 493,6 тыс. рублей в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд». Объем заключенных
контрактов составил 196 976,6 тыс. рублей, и экономия по ним составила 6 517
тыс. рублей, что составляет 3,2% от суммы, проведенных конкурентных проце-
дур муниципальных закупок района.

Приоритетным способом определения поставщика (подрядчика, исполни-
теля) по состоянию 01.07.2023 остался электронный аукцион, доля которого в
муниципальных закупках составляет 100%, что является одной из мер по сни-
жению коррупционных рисков, т.к.  основывается на комплексном подходе к
процессу осуществления закупок: на повышении уровня открытости и прозрач-
ности всех этапов осуществления закупок.

Наибольшие объемы закупок по состоянию на 01.07.2023 осуществлялись
заказчиками:

в сфере благоустройства территории:

3

Реконструкция городского центра «Карсун - перекрёсток веков» в р.п.
Карсун Ульяновской области» (2 этап);

в сфере строительства:
Ремонт асфальтобетонного покрытия автодороги по ул. Пластова р.п.

Карсун;
Ремонт асфальтобетонного покрытия автодороги по ул. Советская р.п.

Карсун;
Ремонт асфальтобетонного покрытия автодороги по ул. Некрасова р.п.

Карсун Карсунского района Ульяновской области;
Ремонт асфальтобетонного покрытия автодороги по ул. Лебедева р.п.

Карсун Карсунского района Ульяновской области;
Ремонт тротуара по ул. Саратовская в р.п.Карсун;
Ремонт асфальтобетонного покрытия автодороги по ул. Клубная р.п.

Языково;
Ремонт асфальтобетонного покрытия автодороги по ул. Ленина в р.п.

Карсун;
Ремонт асфальтобетонного покрытия  автодороги по пер. Чапаева в с.

Прислониха;
Ремонт асфальтобетонного покрытия автодороги по ул. Западная в р.п.

Карсун;
Ремонт моста по ул. Конечная в селе Урено-Карлинское Карсунского

района Ульяновской области;
Текущий ремонт МКДОУ «Языковский детский сад «Теремок» (стены,

потолки, водопровод, канализация, электроосвещение)
Для эффективного использования бюджетных средств заказчиками райо-

на создана комиссия по повышению эффективности осуществления закупок то-
варов, работ, услуг, работа которой регламентирована положением, утвержден-
ным Постановлением администрации муниципального образования «Карсун-
ский район» Ульяновской области от 17.08.2020 № 329.  По состоянию на
01.07.2023 проведено 43 заседания, рассмотрено 258 проектов технико-
экономических заданий и проектов контрактов, заключаемых с единственным
поставщиком (подрядчиком, исполнителем).

По состоянию 01.07.2023 состоялось обучение по программе повышения
квалификации по осуществлению закупок для муниципальных нужд, прошло
обучение 6 человек (контрактные управляющие и специалисты по закупкам).

По второму вопросу – Мурееву О.О., которая выступила с информацией

«Об устранении нарушений, выявленных в ходе контрольного мероприятия по
проверке результативности использования муниципального имущества, досто-
верности прибыли, остающейся в распоряжении после уплаты налогов и иных
обязательных платежей муниципального унитарного предприятия «Хозяй-
ственная контора» муниципального образования «Карсунский район» Ульянов-
ской области за 2022 год».

Муреева О.О. озвучила результаты контрольного мероприятия и подроб-
но разъяснила суть каждого нарушения:

4

выявлено 17 нарушений на сумму 1525,9 тыс. руб., в том числе 1 наруше-
ние в сфере управления и распоряжения государственной (муниципальной)
собственностью на сумму 1404,0 тыс. руб., 1 нарушение требований, предъяв-
ляемых к оформлению фактов хозяйственной жизни экономического субъекта
первичными учётными документами на сумму 121,9 тыс. руб.

По третьему вопросу – Казакова В.Ю., который выступил с информа-

цией «О зонах повышенного коррупционного риска в управленческой деятель-
ности органов МСУ муниципального образования «Карсунский район» Улья-
новской области, выявленных за 6 месяцев 2023 года».

Казаков В.Ю. сообщил, что за отчетный период выявлено 18 зон повы-
шенного коррупционного риска в управленческой деятельности органов МСУ
муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области:

признание гражданина безработным в Филиале областного государствен-
ного казённого учреждения «Кадровый центр Ульяновской области» в Карсун-
ском районе;

зимнее содержание дорог на территории муниципального образования
«Карсунский район» Ульяновской области;

проведение экспертизы муниципальных правовых актов и их проектов с
целью выявления в них положений, способствующих проявлению коррупции;

оценка эффективности реализации муниципальных программ;
реализация социальных контрактов на территории муниципального обра-

зования «Карсунский район» Ульяновской области;
оказание платных услуг муниципальными учреждениями;
обеспечение льготными лекарствами на территории муниципального об-

разования «Карсунский район» Ульяновской области;
финансово-хозяйственная деятельность администрации муниципального

образования «Карсунский район» Ульяновской области;
осуществление расходов на обеспечение выполнения функций муници-

пальных казенных общеобразовательных учреждений и их отражения в бюд-
жетном учете и отчетности;

ремонт автомобильных дорог муниципального образования «Карсунский
район»;

утверждение Порядка предоставления и расходования иных межбюджет-
ных трансфертов из бюджета муниципального образования «Карсунский рай-
он» Ульяновской области бюджетам муниципальных образований городских и
сельских поселений входящих в состав муниципального образования «Карсун-
ский район» Ульяновской области»;

утверждение Порядка формирования муниципальных социальных заказов
на оказание муниципальных услуг в социальной сфере, отнесенных к полномо-
чиям муниципального казенного учреждения «Управление образования адми-
нистрации муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской об-
ласти», о форме и сроках формирования отчета об их исполнении»;

деятельность межведомственной жилищной комиссии при администра-
ции муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области»;

5

реализация муниципальной программы «Обеспечение жильём молодых
семей» в муниципальном образовании «Карсунский район» Ульяновской обла-
сти;

организация летней оздоровительной компании в образовательных учре-
ждениях муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской обла-
сти;

реализация плана ремонта автомобильных дорог, тротуаров и придомо-
вой территории в муниципальном образовании «Карсунский район» в 2023 го-
ду;

обеспечение водой жителей городских и сельских поселений Карсунского
района в летний период;

реализация национального проекта «Жилье и городская среда» в муници-
пальном образовании Карсунское городское поселение Карсунского района
Ульяновской области.

В ходе своего доклада Казаков В.Ю. подробно озвучил механизм дей-
ствия каждой зоны повышенного коррупционного риска с указанием имею-
щихся примеров коррупционных проявлений, в том числе, возможности таких
проявлений на практике в будущем, а также обозначил предлагаемые меры,
направленные на профилактику коррупции в каждой зоне.

По четвертому вопросу - вопросов не поступило.

РЕШИЛИ:

1. Информацию заместителя Главы администрации - начальника управ-

ления экономического и стратегического развития муниципального образова-
ния «Карсунский район» Ульяновской области Лисина В.М. «О мониторинге
размещения муниципальных закупок, эффективности и целевом расходовании
бюджетных средств по осуществлению закупок за 1 полугодие 2023 года» при-
нять к сведению.

Рекомендовать администрации муниципального образования «Карсун-
ский район»:

осуществлять контроль за соблюдением действующего законодательства
в области проведения процедур муниципальных закупок;

обеспечивать уровень открытости и прозрачности всех этапов осуществ-
ления закупок;

системно проводить обучающие семинары по соблюдению Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок това-
ров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

2. Информацию председателя Контрольно-счетной палаты муниципаль-

ного образования «Карсунский район» Ульяновской области «Об устранении
нарушений, выявленных в ходе контрольного мероприятия по проверке резуль-
тативности использования муниципального имущества, достоверности прибы-
ли, остающейся в распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных

6

платежей муниципального унитарного предприятия «Хозяйственная контора»
муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области за
2022 год» принять к сведению.

Рекомендовать председателю Контрольно-счетной палаты муниципаль-
ного образования «Карсунский район» Ульяновской области осуществлять кон-
троль над исполнением следующих рекомендаций, данных муниципальному
унитарному предприятию «Хозяйственная контора»:

Устав муниципального унитарного предприятия «Хозяйственная кон-
тора» привести в соответствие с Федеральным  законом от 14.11.2002  № 161-
ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях»;

в соответствии со статьей 51 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации» отчет о деятельности  муниципального унитарного предприятия
«Хозяйственная контора» предоставлять на согласование Учредителю;

в соответствии со статьей 18 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-
ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» со-
гласовывать операции с имуществом с собственником имущества;

в соответствии с пунктом 1 статьи 131 Гражданского Кодекса Рос-
сийской Федерации осуществить государственную регистрацию права хозяй-
ственного ведения;

в соответствии с нормами Федерального закона Российской Федера-ции
от 14.11.2002 №161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных
предприятиях» в администрации муниципального образования «Карсунский
район» – органе, осуществляющем полномочия собственника и Учредителя,
должным образом оформлять согласование крупных сделок предприятия;

осуществлять ведение бухгалтерского учета в соответствии с феде-
ральными законами и иными нормативными правовыми актами. Привести в со-
ответствие данные бухгалтерской отчетности и регистров бухгалтерского уче-
та;

устранить нарушения действующего законодательства и усилить кон-
троль при проведении расчетов с подотчетными лицами и оформлении авансо-
вых отчетов;

разработать комплекс мероприятий направленных на значительное
уменьшение дебиторской задолженности  по различным группам потребителей;

разработать с учетом методических рекомендаций, предусмотренных
распоряжением Минтранса России от 14.03.2008 № АМ-23-р и утвердить при-
казом директора соответствующие нормы расхода топлива на предприятии;

определить нормы и нормативы списания материальных запасов, прове-
сти инвентаризацию материальных запасов;

соблюдать требования Федерального закона  от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» при осуществлении закупок товаров,
работ и услуг;

применить меры дисциплинарного воздействия к лицам, допустившим
нарушения.

7

3. Информацию начальника управления правового обеспечения и муни-
ципальной службы администрации муниципального образования «Карсунский
район», заместителя председателя Межведомственной комиссии Казакова В.Ю.
«О зонах повышенного коррупционного риска в управленческой деятельности
органов МСУ муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской
области, выявленных за 6 месяцев 2023 года» принять к сведению.

Рекомендовать администрации муниципального образования «Карсун-
ский район»:

осуществлять системный мониторинг зон повышенного коррупционного
риска в управленческой деятельности органов МСУ муниципального образова-
ния «Карсунский район»;

реализовывать меры, направленные на профилактику коррупции в каж-
дой зоне повышенного коррупционного риска;

проводить обучающие семинары среди ответственных сотрудников орга-
нов МСУ, направленные на профилактику коррупции;

выступать с докладом на заседаниях Межведомственной комиссии по
противодействию коррупции в муниципальном образовании «Карсунский рай-
он» об итогах реализации мер, направленных на профилактику коррупции в зо-
нах повышенного коррупционного риска управленческой деятельности органов
МСУ муниципального образования «Карсунский район».

Заключительное слово Председательствующего на заседании Межведом-

ственной комиссии Матросова Н.В.

Председательствующий                                                                  Н.В.Матросов

Секретарь                                                                                          М.Ю.Егорочкина